

Số: /KH-UBND

Đa Mai, ngày tháng 5 năm 2026

KẾ HOẠCH

Tuyên truyền, tập huấn phổ biến các quy định về an toàn thực phẩm cho các cơ sở sản xuất, kinh doanh nông lâm thủy sản trên địa bàn phường Đa Mai năm 2026

Căn cứ Luật An toàn thực phẩm số 55/2010/QH12 ngày 17/6/2010;

Căn cứ các Nghị định của Chính phủ: Số 15/2018/NĐ-CP Quy định chi tiết thi hành một số điều của Luật An toàn thực phẩm; số 136/2025/NĐ-CP Quy định phân quyền, phân cấp trong lĩnh vực nông nghiệp và môi trường;

Căn cứ các Thông tư của Bộ trưởng Bộ Nông nghiệp và Phát triển nông thôn: Số 38/2018/TT-BNNPTNT Quy định việc thẩm định, chứng nhận cơ sở sản xuất, kinh doanh thực phẩm nông, lâm, thủy sản đủ điều kiện an toàn thực phẩm thuộc phạm vi quản lý của Bộ Nông nghiệp và Phát triển nông thôn; số 17/2018/TT-BNNPTNT Quy định phương thức quản lý điều kiện bảo đảm an toàn thực phẩm đối với cơ sở sản xuất kinh doanh nông lâm thủy sản không thuộc diện cấp Giấy chứng nhận cơ sở đủ điều kiện an toàn thực phẩm thuộc phạm vi quản lý của Bộ Nông nghiệp và Phát triển nông thôn;

Căn cứ Quyết định số 37/2025/QĐ-UBND ngày 05/10/2025 của UBND tỉnh Bắc Ninh Quy định phân công, phân cấp quản lý nhà nước về an toàn thực phẩm nông lâm thủy sản thuộc phạm vi quản lý của ngành Nông nghiệp và Môi trường trên địa bàn tỉnh Bắc Ninh.

UBND phường xây dựng Kế hoạch tập huấn phổ biến các quy định về an toàn thực phẩm cho các cơ sở sản xuất, kinh doanh nông lâm thủy sản trên địa bàn phường năm 2026, cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU, HÌNH THỨC THỰC HIỆN

1. Mục đích

- Giúp các cán bộ Tổ dân phố, Ban Quản lý chợ và các tổ chức, cá nhân tham gia vào hoạt động sản xuất, kinh doanh thực phẩm nông, lâm, thủy sản trên địa bàn phường nắm bắt được Luật An toàn thực phẩm và các quy định, hướng dẫn liên quan.

- Hướng dẫn cấp Giấy chứng nhận cơ sở đủ điều kiện an toàn thực phẩm cho các cơ sở đủ điều kiện và tổ chức Ký bản cam kết sản xuất, kinh doanh thực phẩm nông lâm thủy sản an toàn cho các cơ sở không thuộc diện cấp Giấy chứng nhận cơ sở đủ điều kiện an toàn thực phẩm quy định tại khoản 1 Điều 2 Thông tư số 17/2018/TT-BNNPTNT.

2. Yêu cầu

- Phổ biến đúng đối tượng, đảm bảo đầy đủ nội dung, đạt hiệu quả cao;
- Sắp xếp thời gian thuận lợi cho người tham gia tập huấn.

3. Hình thức

- Phối hợp với các Ban quản lý chợ, các Tổ dân phố bố trí thời gian và mời các đại biểu tham dự buổi tập huấn;
- Các lớp tập huấn dự kiến triển khai trong thời gian 01 ngày, buổi sáng từ 7h30 - 11h30, buổi chiều từ 13h00 - 17h00.

II. NỘI DUNG TRIỂN KHAI

Tập huấn, phổ biến các quy định về an toàn thực phẩm cho các cán bộ Ban quản lý chợ, các Tổ dân phố và các tổ chức, cá nhân tham gia vào hoạt động sản xuất, kinh doanh thực phẩm nông, lâm, thủy sản trên địa bàn phường.

1. Thời gian: Dự kiến triển khai tập huấn từ tháng 6 - 7/2026.

2. Địa điểm: Hội trường phường Đa Mai, Ban Quản lý chợ và Nhà văn hóa của các Tổ dân phố.

3. Thành phần tham gia: Mời các đồng chí là lãnh đạo, cán bộ Ban Quản lý các chợ, các Tổ dân phố và các tổ chức, cá nhân tham gia vào hoạt động sản xuất, kinh doanh thực phẩm nông, lâm, thủy sản trên địa bàn.

4. Tổng số lớp tập huấn: Dự kiến 05 lớp.

5. Kinh phí thực hiện:

- Nguồn kinh phí: Ngân sách nhà nước cấp trong dự toán năm 2026 của Phòng Kinh tế, Hạ tầng và Đô thị phường.

- Chế độ đối với học viên: Hỗ trợ đại biểu tiền ăn trưa cho đại biểu không hưởng lương từ ngân sách Nhà nước; giải khát giữa giờ và tài liệu cho các đại biểu tham dự buổi tập huấn. Trong đó, dự kiến mỗi lớp tập huấn có khoảng 60 đại biểu không hưởng lương từ ngân sách Nhà nước.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Phòng Kinh tế, Hạ tầng và Đô thị phường:

- Chủ trì, phối hợp với các cơ quan, đơn vị liên quan chuẩn bị tài liệu, trang thiết bị cho các lớp tập huấn; mời giảng viên, cán bộ đi tập huấn. Chủ động phối hợp chặt chẽ với các Ban Quản lý chợ, Tổ trưởng các Tổ dân phố triển khai các lớp tập huấn theo đúng quy định.

- Tổng hợp kết quả thực hiện, tham mưu Chủ tịch UBND phường báo cáo Sở Nông nghiệp và Môi trường theo quy định.

2. Trung tâm cung ứng dịch vụ sự nghiệp công phường:

Chủ trì, phối hợp với Phòng Kinh tế, Hạ tầng và Đô thị phường, các cơ quan, đơn vị có liên quan tổ chức các lớp tập huấn phổ biến các quy định về an

toàn thực phẩm cho các cơ sở sản xuất, kinh doanh nông lâm thủy sản trên địa bàn phường theo Kế hoạch; tổ chức công tác tuyên truyền, hướng dẫn các cá nhân, tổ chức chấp hành nghiêm các quy định của pháp luật về thú y nhất là các quy định về kiểm dịch, kiểm soát giết mổ động vật, sản phẩm động vật; đồng thời, tuyên truyền nâng cao nhận thức của người tiêu dùng, không sử dụng các sản phẩm động vật không rõ nguồn gốc, không đảm bảo vệ sinh thú y, an toàn thực phẩm.

3. Các Tổ dân phố trên địa bàn phường

Tăng cường công tác thông tin, tuyên truyền, vận động các tổ chức, cá nhân có hoạt động kinh doanh, buôn bán, giết mổ, sơ chế, chế biến động vật, sản phẩm động vật nâng cao ý thức, trách nhiệm trong việc tuân thủ và thực hành tốt các quy định về bảo đảm vệ sinh thú y, an toàn thực phẩm; đồng thời, tuyên truyền nâng cao nhận thức của người tiêu dùng, không sử dụng các sản phẩm động vật không rõ nguồn gốc, không đảm bảo vệ sinh thú y, vệ sinh an toàn thực phẩm.

Trên đây là Kế hoạch tuyên truyền, tập huấn phổ biến các quy định về an toàn thực phẩm cho các cơ sở sản xuất, kinh doanh nông lâm thủy sản trên địa bàn phường Đa Mai năm 2026; yêu cầu các cơ quan, đơn vị có liên quan và các Tổ dân phố nghiêm túc triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:

- Sở NN và Môi trường (để b/c);
- TT. Đảng ủy, HĐND phường;
- Chủ tịch, PCT UBND phường;
- UB MTTQ và các tổ chức CT-XH phường;
- Các cơ quan, đơn vị: Phòng KTHT&ĐT, Trung tâm cung ứng dịch vụ sự nghiệp công phường (để t/h);
- Ban quản lý các chợ trên địa bàn phường (để t/h);
- Tổ trưởng các Tổ dân phố (để t/h);
- LĐ, CC Văn phòng HĐND&UBND phường;
- Lưu: VT.

**KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH**

Nguyễn Tiến Tú